Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Ondřej Kulík

Bakalářská práce

**Otto Katz alias André Simone – šedá eminence
komunistické internacionály**

Vedoucí práce: Mgr. Jan Kašpar

Praha 2009

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval vedoucímu mé práce Mgr. Janu Kašparovi za jeho trpělivost.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a souhlasím s jejím eventuálním zveřejněním v tištěné nebo elektronické podobě.

V Praze dne 26.1.2009

.....
podpis

Obsah

1a. Motto..... 4
1b. Úvod..... 5
1. Otto Katz ale i André Simone..... 5
2. Prameny a literatura k životu a dílu Otty Katze – André Simona..... 8
3. Mládí Otty Katze a jeho přerod v socialistu..... 10
4. První cesta Otty Katze do Německa, sbírání nových zkušeností v socialisticko – komunistickém hnutí..... 12
5. Pražská epizoda – Otto Katz se připravuje na úlohu komunistického novináře..... 18
6. Druhá cesta do Německa a vstup do komunistické strany..... 21
7. Nová práce v Moskvě – výcvik na sovětského agenta a struktura sovětských tajných služeb..... 24
8. Návrat do jiného Německa..... 31
9. Nové úkoly v „imperialistických“ zemích..... 33
10. Španělská občanská válka, mezinárodní brigády..... 36
11. Druhá světová válka a přejmenování na André Simone..... 41
12. Poválečný návrat do Evropy a zpátky v Československu..... 44
13. Poslední monstproces – ve vedení protistátního spikleneckého centra..... 46
14. Závěr..... 53
15. Seznam příloh..... 54

1 a. Motto:

Andre Simone - číslo 1415

Číslo fondu národního archivu 595;

Andre Simone /Otto Katz/ - krátký životopis (*součást registru*)

Narodil se 27.května 1895 v Jistebnici, okres Tábor. Vychodil školu obecnou, část reálky v Praze, od 4. třídy reálky Plzni. Rok exportí akademie ve Vídni, kde vstoupil do socialistické studentské organizace.

V roce 1913 jako jednorozční dobrovolník v Přemyslu, jako socialista vyloučen z důstojnické školy. Dne 24. prosince 1914 raněn a po uzdravení desertoval. Od dubna 1915 žalářován po dobu 7. měsíců ve vojenské věznici v Praze. Potom před vynesením rozsudku trestně poslán na frontu.

V lednu 1919 jako vedoucí českého oddělení v nakladatelství G. G. Vogel. Posseneck v Durynsku, které vydávalo řadu odborných časopisů. Pro vedení stávky propuštěn. Za půl roku návrat do Prahy, kde pracoval u fy. Meva, kovoprůmysl, jako vedoucí korespondenčního oddělení.

Koncem roku 1921 odešel do Berlína jako svobodný novinář, vstoupil v r. 1922 do Komunistické strany Německa, pracoval v různých novinách.

Roku 1927 ředitelem divadla Ervina Piscatora. V r. 1928 vedoucím komunistického nakladatelství Universum. Napsal knihu DEVĚT MUŽŮ V LEDU /Expedice generála Nobile na severní pól/.

V roce 1931 v Moskvě nejdřív jako scenarista u společnosti Mežrabpomfilm, potom jako náměstek ředitele a několik měsíců jako úřadující ředitel u téže společnosti. Později jako korespondent dvou berlínských komunistických novin „Welt am Abend“, „Berlin am Morgen“. V té době hlavním redaktorem kolektivní knihy PATNÁCT ŽELEZNÝCH ROKŮ /k 15. výročí SSSR/.

V březnu 1933 poslán kominternou do Paříže, kde se stal sekretářem komitétu pro pomoc obětem fašismu a sekretářem „Protiprocesu“ pro tí lipskému procesu proti Dimitrovovi v Londýně. Autor knihy DIMITROV CONTRA GÖERING /Dimitrov contra Göeringovi/ /obhajoba Dimitrova, hlavním redaktorem HNĚDÉ KNIHY PROTI NACISTIOCKÉMU TERRORU V NĚMECKU odhalující skutečné žháře Reichstagu /knihy byla široce distribuována ilegálně v Německu/, dále autor DRUHÉ HNĚDÉ KNIHY, hlavní redaktor knihy HNĚDÁ SÍŤ /o páté koloně nacistické ve světě/.

V roce 1935 do Ameriky na organisování protinacistické práce, z které vyšla mezi jinými „Liga proti nacismu“ v Hollywoodu.

V roce 1936 do Španělska, kde zažil Francovo povstání v Barceloně. Zmocnil se 40.000 dokumentů nacistické organisace ve Španělsku /později knižně vydáno pod titulem SPIONE UND VERSCHWOERER IN SPANIEN – Špioni a spiklenci ve Španělsku/. Koncem roku 1936 zakladatelem a ředitelem „Agence Espagne“, oficiální tiskové kanceláře republiky španělské v zahraničí.

V roce 1937 vedoucím propagandy španělské republiky v Evropě, pracující přímo pod vedením ministerského předsedy Negrína. Zároveň zahraničním redaktorem francouzských novin „L'Ordre“.

V dubnu 1939 na přednáškové turné do Ameriky k získání finančních prostředků pro německé podzemní hnutí. Návrat do Evropy krátce před vypuknutím války, kde předal peníze do rukou s. Geerharta Eislera /řídí teď rozhlas a televizi v NDR/ v Paříži - Kolem 12 000 Dollarů.

Při vypuknutí války jako dobrovolník do čsl. armády ve Francii, odveden. Určen jako spolupracovník čsl. Informační kanceláře, kde pracoval do konce roku 1939. V té době zatčen, vězněn v koncentračním táboře, po intervenci ministra Georgese Mandela a ředitele L'Ordre vypovězen a pod policejním dozorem dopraven na loď v Marseille.

V květnu 1940 zatčen v Americe /New York/, propuštěn po složení kauce, potom zahájen deportační proces /vypovězení ze země/. Aby se vyhnul vypovězení, odejel koncem r. 1940 za přispění americké spisovatelské organizace do Mexika. Po dobu pobytu v Americe spolupracoval v komunistickém deníku „Daily Wolker“ a v komunistickém týdeníku „New Masses“, a napsal knihu J'ACCUSE. V Mexiku vstoupil do čsl.-mexické asociace, stal se členem výboru, prosadil vydávání měsíčníku „El Checoslovaco en Mexico“. Založil organizaci komunistů ze slovanských zemí, jejímž byl předsedou. Napsal knihy MUŽI EVROPY a RUSKÁ BITVA. Hlavním redaktorem ČERNÉ KNIHY O NACISTICKÉM TERORU vydané pod záštitou pres. Beneše a mexického presidenta Avila Camacha. Psal třikrát týdně o mezinárodní situaci v orgánu odborových organizací latinské Ameriky „El Popular“ a pod pseudonymem v komunistickém týdeníku „La voz de Mexico“.

V roce 1946 návrat do ČSR. Spolupracovník, pak redaktor Rudého práva. 1946 poslán jako delegát na Mírovou konferenci v Paříži. 1948 delegátem na Informační konferenci v Ženevě. Poslán jako zpravodaj nebo pro konání přednášek do Paříže, do Bruselu, do západního Německa, do východního Německa, do Polska, do Jugoslávie, do Bulharska. Též profesorem Vysoké školy politické. Později redaktorem časopisu „Svět v obrazech“ a zahraničním komentátorem v Československém rozhlasu.

(přepis stručného životopisu Otto Katze, který byl pořízen v roce 1981 pracovníky archivu KSČ při zakládání fondu osobní pozůstalosti popraveného a rehabilitovaného Katze, viz Příloha č. 1, pozn. OK)

1 b. Úvod

Otto Katz (též André Simone – viz dále) patřil k té generaci komunistů-zakladatelů, kteří o tom, že „když se kácí les, létají třísky“ nikdy nepochybovali. Omyly, přehmaty, lži a zločiny si tato generace komunistů legitimizovala skutečností, že jejich hlavním nepřítelem je (až na pragmatické výjimky – Pakt Molotov-Ribbentrop) celosvětový fašismus a německý nacismus se svými krutě antihumánními praktikami. Neuvědomovali si, že tzv. Dobro nelze „páchat“ a že ve jménu své „pravdy“ byli mnohde antihumánnější než jejich nepřítel.


[…]

scénáře proces s vedením protistátního spikleneckého centra v čele s R. Slánským, bývalým generálním tajemníkem ÚV KSČ. Proces měl velkou publicitu v rozhlase i v denním tisku, na 10 500 rezolucí ze závodů, úřadů a z jiných pracovišť žádalo nejprísnější tresty. Rozsudky, ve kterých figurovala v různých obměnách obvinění z velezrady, vyzvědačství, sabotáže a zrady, byly podle plánu vyneseny takto: 11 trestů smrti (R. Slánský, B. Geminder, L. Frejka, J. Frank, V. Clementis, B. Reicin, K. Šváb, R. Margolius, O. Fischl, O. Šling a také A. Simone) a 3 doživotní vězení (E. Löbl, A. London, V. Hajdů). Proces probíhal přesně podle scénáře. Prokurátoři a soudci kladli předepsané otázky, obžalovaní a svědkové odříkávali naučené odpovědi. Sedmý den soudního přelíčení pronesli prokurátor, obhájci i obžalovaní svá závěrečná slova a nakonec přistoupili obžalovaní. Mluvili krátce, jen odříkali vyšetřovateli připravený a naučený text. Přiznali všechny zločiny a vyslovovali se k navrhovanému trestu. Nikdo se nehájil a neprotestoval. A. Simone řekl jen: „Proto prosím soud o trest nejprísnější“.⁵³ O rozsudku se vůbec nediskutovalo protože „jedenáct špagátů“ navrhl sám Gottwald. 27. listopadu, vynesl předseda soudu rozsudek, přesně podle směrnic, které mu telefonicky oznámil Gottwald. Obhájci dostali za úkol přimět své klienty, aby se neodvolávali, protože to bude příznivě posuzováno při projednávání žádosti o milost. Nikdo se neodvolal. Jedenáct jich žádalo prezidenta republiky o milost. 2. prosince oznámili všem jedenácti Gottwaldovo rozhodnutí, že rozsudek bude vykonán druhý den ráno. Následovalo poslední setkání s rodinami. A. Simone – Otto Katz napsal podobně jako ostatní odsouzení poslední dopisy rodině (*viz Příloha č. 19, pozn. OK*) a Gottwaldovi. Dne 3. prosince 1952 od tří do šesti ráno byl André

⁵³ NA Praha; Proces s vedením protistátního spikleneckého centra v čele s Rudolfem Slánským; Praha 1953

Simone – Otto Katz a deset dalších spolu odsouzených popraven oběšením na nádvoří věznice Státního soudu v Praze (*viz Příloha č. 20, pozn. OK*). Popel popravených nasypali pracovníci Státní bezpečnosti do papírových pytlů a rozházeli ho po poli nedaleko Prahy.

Politickou tečku za procesem udělala oficiálně celostátní konference KSČ 16.-18. prosince 1952. Gottwald zde hovořil o velikém vítězství socialismu a vyvozoval politická poučení z odhalení a odsouzení spiklenců.

14. Závěr

Jak jsem v Úvodu naznačil, bylo mým cílem zviditelnit již „neznámého“ a zaníceného bolševika - typického aktéra první poloviny 20. století na levé straně barikády. Pracoval jsem s dostupnými prameny a s těmi, které jsem jako archivář vyhledal v Národním archivu ČR (a které jsou ostatně dostupné taky). Jaksi mimo hlavní proud mé práce jsem hledal důkazy o jeho skutečném agentství ve prospěch sovětské rozvědky. Myslím, že první úkol jsem v rámci své dovednosti splnil. Druhý „úkol“ je v plné míře nesplnitelný do chvíle, než se zcela otevřou archivy sovětských tajných služeb. A to se, soudím, nestane.

Otto Katz za dobu svého působení v mezinárodním komunistickém hnutí prodělal tolik politických procesů a čistek, že je s podivem, že mezi spiklence nebyl zařazen již dříve. Jen o vlasek unikl čistkám ve třicátých letech v SSSR a znovu byl pak v ohrožení při své činnosti v Německu a za občanské války ve Španělsku. Znal způsoby sovětských tajných služeb, a tak si zřejmě nedělal o svém osudu po zatčení žádné iluze. Snažil se všemi způsoby ušetřit svoji rodinu. Jeho manželku Ilsu Katzovou po procesu poslali za trest do Bruntálu na Moravě, kde pracovala jako údržbářka strojů. Když se politická situace v šedesátých letech začala uklidňovat, vrátila se do Prahy, kde bydlela až do své smrti na sídlišti Malešice. Otto Katz – André Simone byl rehabilitován až v roce 1963 (*viz Příloha č. 21, pozn. OK*).

Obrazová příloha:

1. Krátký životopis - součást archivního fondu
2. Rozhovor s Lenkou Reinerovou
3. Listy č. 1-2006
4. Inventář původu dokumentů
5. Záhadný jistebnický rodák - Jihočeské týdeníky - Magazín týdeníků Tábořsko;
Milevské noviny Písecké postřehy 33/2008 strana 3
6. Rodný list
7. Domovský list
8. Policejní záznamy
9. Životopis J. Plojhara
10. Ukázka typických životopisů – únor 1948
11. Varování Jana Masaryka před teroristy
12. Doklad o reorganizaci SNB
13. Zpráva o Masarykovi a únoru
14. Svobodná Evropa - Vězení
15. Výpisky z knihy A. Londona - Doznání
16. Svobodná Evropa - Slánský
17. Svobodná Evropa - Soudy
18. Foto Otto Katze
19. Dopis na rozloučenou
20. Úmrtní list
21. Útržky z rehabilitační zprávy

Hlavní informační prameny:

Archiv bezpečnostních složek MV ČR

Studijní ústav Ministerstva vnitra 319-27-34/162,297;

Národní Archiv Praha 42/K-15/8; 1-1/154;

Vojenský historický archiv Praha 24-13-13/245

Rozhovor s pamětníci a spolupracovníci Lenkou Reinerovou z 14. 2. 2008 v Praze
