Ondřej Kulík „Otto Katz alias André Simon – šedá eminence mezinárodní komunistické internacionály“

bakalářská práce – FHS UK Praha 2008

posudek oponenta

zpracoval: doc. PhDr. Zdeněk PINC

únor 2008

Ondřej Kulík si jako téma bakalářské práce zvolil významnou postavu mezinárodní komunistické scény, jednu z obětí pražského monstrprocesu z počátku padesátých let. Pozoruhodná a rozhodně chvályhodná je skutečnost, že se v této souvislosti seznámil s příslušnými archivními dokumenty a tyto poznatky velmi zdařile doplnil orálním pramenem. Podařilo se mu uskutečnit a zaznamenat rozhovor se spisovatelkou Lenkou Reinerovou, jedním z posledních žijících pamětníků událostí, o kterých píše a to pouze několik měsíců před její smrtí. Pro účely bakalářské práce by analýza těchto poznatků vlastně bohatě postačovala. Kulík se ale rozhodl doplnit své poznatky ještě o historické pozadí a tak obsáhla práce pojednává o důležitých a často opomíjených událostech dějin v téměř celé první polovině dvacátého století.

Vznikla tak obsáhla, téměř stostránková práce, jejíž zhruba polovinu tvoří přílohy. Vlastní tělo práce tak tvoří kompilát (53s.), který je sice napsán čtivě a zajímavě, ale jako kvalifikační teoretická práce obstojí jen stěží. Kulík totiž preferuje práce publicistické, dokonce si libuje v jejich tendenčnosti, a s těmito texty pracuje nevídaným způsobem. Snad ani jedna z citací není provedena regulérním způsobem, chci říci, že Kulík zásadně neodkazuje ke stránce, ale k dílu jako takovému. To je tím podivnější, že většina citací (označených uvozovkami) pochází z populární přehledové publikace P.Johnsona „Dějiny dvacátého století“ a tyto pasáže se střídají s parafrázemi z téhož zdroje. Obdobně si Kulík vede i při práci s další literaturou. Seznam literatury (s.55) se člení na: „Hlavní informační prameny“, „Použitou literaturu“ (9 titulů) a „Pomocnou literaturu“ (20 titulů). Kdyby autor použil i některé z „pomocných autorů“ k ověření soudů svého guru, bylo by to rozhodně ku prospěchu věci a kompilativní část práce by získala na kvalitě a průkaznosti. Vůbec nechápu, proč v seznamu chybí jiná Johnsonova práce Intelektuálové (český překlad Praha 1995). Upozorňuje na ni i článek Ondřeje Koláře, s nímž Kulík pracuje – řazen jako 5ab v „Obrazové příloze“. Tato příloha krom výmluvného portrétu A. Simona z konce života obsahuje samé texty. proč je obrazová?

Rovněž nechápu, proč autor nepracoval s texty, které Katz-Simone publikoval. V textu práce je zřejmé, že jich bylo velmi mnoho a zdá se mi nepravděpodobné, že by všechny byly nepřístupné. Samotné zjištění, kde se tyto texty nacházejí, by bylo badatelsky velmi přínosné. Nedbalé citace a stejně problematická práce s literaturou neplatí v plné míře pro práci s dokumenty uvedenými v příloze. Tam je paušální odkaz pochopitelný a vzhledem ke krátkosti dokumentů přijatelný. U některých z dokumentů jsem však obtížně hledal vazbu k textu práce, jiné jsou poněkud špatně čitelné.

To, že autor použil Johnsonovu přehledovou práci mi nevádí zásadně, popuzuje mne pouze to, že autor neprovádí žádnou kritiku ani konfrontaci poznatků s jinými zdroji a poněkud stereotypně reprodukuje Johnsonovo vidění. To je někdy opravdu ošidné, např. v kapitole 4, s.12nn, kde Johnson a s ním i unisono Kulík házejí obtíže výmarské republiky na krk sociálnímu dědictví Bismarckova sociálního státu a tvrdošíjně nechotě socialistů opustit tyto „zhoubné kořeny“. Kulík bere odpovědnost na sebe – v textu to není v uvozovkách: „...naroubovali na pruský militaristický stát stát sociální, který poskytoval dělníkům sociální

pojištění a lékařskou péčí formou povinného a všeobecného zabezpečení, na rozdíl od liberálního západního pojetí – soukromého zaopatření na základě vysokých mezd a svobodných voleb.“ Ani slovo o tom, že vyděračské podmínky mírové smlouvy Německu znemožňovaly poválečnou obnovu a tím podporovaly tendence k nedemokratickému vývoji. To, že do této souvislosti Kulík nakopíruje ještě platónskou filosofii už je jen pro smích, ale trochu hořký. Ze střídání citací a parafrází je zřejmé, že Kulík nemá tato moudra ze sebe. Velmi na závalu jsou také Kulíkovy časté paušální formulace typu „většina zmínek o Otto Katzovi, předpokládá ...“, „mnozí historikové“. V takových případech musí být uveden a ocitován minimálně jeden příklad.

Přestože Kulík opakovaně zdůrazňuje, že nehodlá Katze soudit ani glorifikovat, téměř permanentně jej soudí : „jako mnoho jiných stejně postižených a poznamenaných“ píše deset řádků pod výše uvedenou zásadou. O dalších deset řádků níže: „Jeho poprava z (?!) rukou vlastních „soudruhů“ ... Proč jsou zde uvozovky? Pro Simoneho dvojí agentství jsou u Kulíka dokladem „udavačské dopisy z italské a francouzské komunistické strany“ předané sovětskými poradci státní bezpečnosti, dokonce i přiznání v procesu pokládá Kulík za regulérní doklad (s.42). Některé z těchto faux pas lze přičíst stylistické neobratnosti nebo snaze o verbální siláctví a ohromení čtenáře. Na s. 19 píše o tom, jak se Praha během jednoho roku stala milionovým velkoměstem z města jež před tím mělo 125 000 obyvatel. Nesdělí nám zdroj této informace, jen dodá, že k tomu došlo přičleněním do té doby samostatných obcí, jindy převezme dikci svého snad komunistického podkladu, rovněž nám jej nesdělí a píše, jak dav napadl továrnu, ubil dva pracovníky a zranil několik četníků. „Státní moc pak obnovila pořádek brutálními prostředky“. Jindy píše o tom, že film Modrý anděl se nesměl promítat v Paříži, nebo kolik českých vojáků padlo v boji proti republice rad na Slovensku, ale zase neřekne odkud to má. Spolu s „některými historiky“ obviní Katze s účastí na zavraždění přítele. Na s.44 píše:“ Po Katzově návratu do ČSR mu soudruzi z KSČ, pravděpodobně R.Slánský, ihned zajistili odpovídající zaměstnání v Rudém právu.“ Rudé právo bylo denníkem ÚV KSČ, kdo jiný by mu tam měl zajistit zaměstnání, zvláště když šlo o renomovaného novináře? Z interview s L. Reinerovou se dozvídáme, že byla svědkem seznámení Slánského a Katze v poválečné Praze. Mám tomu rozumět tak, že toto je důvod Kulíkovy poznámky a nebo jde o mimoděchnou převzatou formulaci z akt procesu se spikleneckým centrem?

Spějme k závěru. Ondřej Kulík odvedl kus dobré práce a o Otto Katzovi se ledacos dozvěděl.Z materiálu však vznikla kvalifikační práce, kterou oponent může považovat za přijatelnou jen se zařatými zuby a jistým sebezapřením. Nejhorší nedostatky by při tom bylo poměrně snadné odstranit. Text práce by měl být podstatně zkrácen. Tím by ubylo přiznaných i nepřiznaných citací z literatury, která má pouze odhalit pozadí příběhu, nikoli příběh upozadit a ztěžovat čtenáři pochopit vlastní přínos práce. Ten není nulový a pokud by obsahoval analýzu Katzových psaných textů, šlo by o pozoruhodné dílo. Takto zbývá pouze rozhodnout, zda práce může být obhájena s klasifikací „dobře“. Vzhledem k tomu, že Ondřej Kulík nemá už termín k tomu, aby práci opravil a předložil znovu, navrhuji, aby byla připuštěna k obhajobě a posléze obhájena. Zdaleka nejde o nejhorší práci, kterou potkal stejný osud. Spíše jde o promarněnou příležitost. Jednu podmínku bych však přesto formuloval. Autor práce s lemplovstvím sobě vlastním dopisoval do práce tužkou paginace u přílohy a obsahu, nechť tak po obhajobě učiní i v případě citací pod čarou a doplní tam příslušná čísla stránek, které si vyhledá za domácí úkol. Napočítal jsem 32 případů, kdy to je podle mého mínění nutné.